Calculodel VAN Puro 99,141.71 122,455.79 149,370.36 176,202.11 212,019.76 septiembre 23032.95549

Valor Actual del Flujo de Efectivo 83,497 94,115 104,601 112,153 122,766 517,132 octubre 23032.95549

noviembre 23032.95549

Análisis de Flujo de Efectivo diciembre 23032.95549

0 1 2 3 4 5

Pay Back Discounted [PBD]   (349,303)   (265,805)   (171,690)   (67,090) 45,064 167,830

Pay Back [PB]   (349,303)   (257,120)   (142,407)   (1,651) 164,966 366,321

Retorno Sobre la Inversión [ROI] -74.95% -68.28% -60.57% -49.56% -39.30% 3.24 38.90 1136.91

Beneficio / Costo [BC] 1.5 1 2 1  año 1 mes y 2 días

Tasa Interna de Retorno [TIR] 26%

Valor Actual Neto Financiado [VAN-F] 167,830

Valor Actual Neto [VAN PURO] 199,841

Resumen de la Evaluación

Valor Actual Neto PURO 167,830 El Proyecto  ES VIABLE, SE ACEPTA

Tasa Interna de Retorno 25.50% La Tasa de Retorno del proyecto SI  es adecuada

Beneficio / Costo 1.5 : 1 Se Acepta el Proyecto

VAN 167,830   Comprobación

Tiempo promedio recuperación inversión <4 Año

Payback period

En el escenario optimista el crecimiento es del 15% anual, y se demuestra

que el el proyecto es viable con un TIR del 26% y VAN de 167,83.

83

Tabla 30

Ingeniería Económica Pesimista

Tasa de Descuento 10.40%

Crecimiento 1.8% 1.8% 1.8% 1.8%

0 1 2 3 4 5 Total

Inversion Inicial   (349,303)

Ingresos 248,400.00 252,871.20 257,422.88 262,056.49 266,773.51 1,287,524.09

(-) Costo de Producción 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Materia Prima Directa 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Mano de Obra directa 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Costos Indirectos de Fabricación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Sueldos y Beneficios Sociales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Gastos de Depreciación 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Gastos de Amortización 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Otros GGP 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 si

(=) Utilidad Bruta 248,400.00 252,871.20 257,422.88 262,056.49 266,773.51 1,287,524.09

Inflación 2.0% 2.0% 2.0% 2.0%

Gastos Operacionales 85,284.34 86,756.99 88,259.10 78,139.61 79,702.40 418,142.45

Gastos Administrativos 70,577.43 71,814.20 73,075.71 65,623.72 66,936.20 348,027.27

Sueldos y Benenficios Sociales 54,458.70 55,547.87 56,658.83 57,792.01 58,947.85 283,405.26

Gastos Generales 7,380.00 7,527.60 7,678.15 7,831.72 7,988.35 38,405.82

Gastos de Depreciación 8,738.73 8,738.73 8,738.73 0.00 0.00 26,216.19

Gastos de Amortización 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Gastos de Ventas 14,706.91 14,942.79 15,183.39 12,515.89 12,766.20 70,115.18

Sueldos y Beneficios Sociales 7,594.00 7,745.88 7,900.80 8,058.81 8,219.99 39,519.48

Gastos de Publicidad y Promoción 4,200.00 4,284.00 4,369.68 4,457.07 4,546.22 21,856.97

Gastos de Depreciación 2,912.91 2,912.91 2,912.91 0.00 0.00 8,738.73

Gastos de Amortización 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

(=) Utilidad Operacional 163,115.66 166,114.21 169,163.78 183,916.88 187,071.11 869,381.64

Gastos No Operacionales 25,876.34 25,092.57 24,220.53 23,250.27 22,170.74 120,610.46

Gastos Financieros 25,876.34 25,092.57 24,220.53 23,250.27 22,170.74 120,610.46

(=) Resultado antes de impuestos 137,239.32 141,021.63 144,943.25 160,666.61 164,900.37 748,771.18

Participacion de Trabajadores 15% 20,585.90 21,153.24 21,741.49 24,099.99 24,735.06 112,315.68

Impuesto a la Renta 25% 29,163.36 29,967.10 30,800.44 34,141.65 35,041.33 159,113.88

Resultado Neto 87,490.07 89,901.29 92,401.32 102,424.96 105,123.98 477,341.63

  (349,303)

(+)/(-) Ajustes enero 13388.88411

(+) Gasos de Depreciación y Amortización 11,651.64 11,651.64 11,651.64 0.00 0.00 34,954.92 febrero 13388.88411

(-) Redencion de Capital   (6,958.96)   (7,742.73)   (8,614.77)   (9,585.03)   (10,664.57)   (43,566.07) marzo 13388.88411

mayo 13388.88411

Flujo de Efectivo Neto   (349,303) 92,182.74 93,810.20 95,438.19 92,839.93 94,459.42 468,730.48 junio 13388.88411

julio 13388.88411

Calculo de la TIR   (349,303) 92,182.74 93,810.20 95,438.19 92,839.93 94,459.42 agosto 13388.88411

Calculodel VAN Puro 99,141.71 101,552.93 104,052.96 102,424.96 105,123.98 septiembre 13388.88411